Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы
 общества с ограниченной ответственностью жалоба   ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл»

Дело № 125-К-2013

     г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 18 июня  2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме  21 июня 2013 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 № 300,   в составе:

Винокуровой Н.Ю.- заместителя руководителя-начальника отдела
		               товарных рынков  (председатель комиссии);
	Чагиной  Г.В.    -       начальника  отдела  контроля   за   размещением  				               заказов  и торгов Чувашского УФАС  России
                                           (член   комиссии);
Давыдовой Н.А.-      специалиста-эксперта отдела контроля  за 	   раз-
   мещением заказов и торгов  Чувашского УФАС
                                            России (член комиссии)

в присутствии представителей:
заказчика  - Железковой Ольги Николаевны (по доверенности);

в отсутствии заявителя –    ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл»,   представившего ходатайство от  17 июня № 60  о рассмотрении жалобы в его отсутствие,
рассмотрев  жалобу –    ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл»
о нарушении    заказчиком – администрацией  Мариинско-Посадского городского поселения  Мариинско-Посадского района Чувашской  Республики  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от  24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  13.04.2013  года поступила жалоба –    ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл»  на действия   заказчика –  администрации  Мариинско-Посадского городского поселения  Мариинско-Посадского района Чувашской  Республики при  проведении запроса котировок цен  на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на реконструкцию аварийного многоквартирного дома в Мариинско-Посадском городском поселении Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (извещение №0115300027413000018).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл»    в своей жалобе сообщает, что общество подало заявку  на  участие в запросе котировок цен в  виде  электронного документа подписанного электронно-цифровой подписью с просьбой подтвердить  получение заявки по электронной почте.
Однако, как указано в жалобе, заказчик не уведомил участника о получении  котировочной заявки.
Представители  заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Пояснили, что  запрос котировок проводился с  соблюдением  действующего законодательства. Всего было подано  две заявки. При этом время поступления заявок зарегистрировано в журнале. Участнику, направившему заявку в виде электронного документа по электронной  почте в тот же день направлено  уведомление о принятии заявки к рассмотрению.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих  в рассмотрении дела и на основании  проведения внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик  - Администрация Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско- Посадского района  Чувашской Республики - 31.05.2013  года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru  разместил  извещение  № 0115300027413000018  о проведении  запроса котировок   цен  на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на реконструкцию аварийного многоквартирного дома в Мариинско-Посадском городском поселении Мариинско-Посадского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 215414,00  рублей.
В соответствии с частью 1 статьи  42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.
  В силу части 2 статьи 46 Закона о размещении заказов, котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок. В случае подачи котировочной заявки в форме электронного документа заказчик, уполномоченный орган в тот же день обязаны направить в письменной форме или в форме электронного документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку, подтверждение получения такой заявки.
В заседание комиссии представителем  заказчика представлен журнал регистрации  заявок, согласно которому  для участия в запросе котировок поступило и зарегистрировано две заявки: 05.06.2013  в 15 ч. 10 мин. от ОАО «Проектно-сметное бюро» на печатном носителе,  07.06.2013 в 16 ч.58 мин. от ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл»    на электронном носителе.
Согласно    распечатке с электронной почты (скриншоту), 07 июня 2013 г. в 17ч.57 мин.   от заявителя  в адрес  администрации Мариинско-Посадского городского поселения Марпосадского района отправлено сообщение о необходимости направить в адрес участника  уведомление  о подтверждении получения  его котировочной заявки.
[bookmark: _GoBack]Вместе с тем, представителем заказчика в  заседание комиссии в качестве доказательства оповещения участника о получении его заявки, представлена распечатка с электронной почты заказчика (скриншот), согласно которой заказчиком   07.06.2013 в 17ч. 57 мин. на электронный адрес заявителя okb_vep@bk.ru (с которого направлялась котировочная заявка) направлено сообщение о принятии котировочной заявки  в рассмотрение в 16:58 07.06.2013.
Таким образом, во исполнение  части 2 статьи 46 Закона о размещении заказов участник, подавший заявку в виде электронного документа (ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл») уведомлен о ее получении  в срок установленный законодательством.
Кроме того, согласно протоколу  рассмотрения и оценки котировочных заявок  от 10 июня 2013 к сроку окончания подачи котировочных заявок  представлено две заявки:  от ОАО «Проектно-сметное бюро»  и  ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл», при этом обе заявки допущены к участию. Согласно  приложению 4 к протоколу  рассмотрения и оценки котировочных заявок от 10.06.2013 победителем признано ОАО «Проектно-сметное бюро» с предложением о цене 116000, 00 руб., Лучшим  предложением  о цене  контракта после победителя признано предложение ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл» с ценой 120 000,00 руб.
Таким образом,  заявка ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл» приняла участие в запросе котировок. Однако, вследствие  не самого лучшего предложения по цене не признана победителем.
Следовательно,  рассматриваемые действия заказчика не влекут ограничение количества участников размещения заказа, не ограничивают их конкуренцию и не противоречат природе запроса котировок.
Комиссия приходит к выводу, что права заявителя ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл» нарушены не были, в связи с чем, у Комиссии Чувашского УФАС России отсутствуют основания  для отмены решения  Комиссии заказчика  по результатам  рассмотрения и оценки  котировочных заявок (изв.№ 0115300027413000018).
Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ОАО «ОКБ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий-Эл», необоснованной.

Председатель Комиссии                                                    Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии       						       Г.В.Чагина

       Н.А.Давыдова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

4